B

奉民函﹝2017﹞42号
关于区政协一届一次会议第219号提案的答复

周委峰委员：

你在区政协一届一次会议中提出的《关于深化撤村建居工作加强新型社区建设的建议》已收悉，现将有关情况答复如下：

撤村建居是农村社区向城市社区长期而艰巨的综合改革过程，由于这项工作政策法规滞后、规划不健全、推进速度较快等因素而产生了一系列问题和困难，如：市政设施项目建设列入镇（街道）或部门工作计划难；社区集体经济薄弱，村级留用地落实难；社区居委会与股份经济组织财务分离难；村建居社区混居型住宅存在管理难等等。撤村建居工作涉及的职能部门较多，多数撤村建居社区农村形态明显，要真正纳入城市化管理有个循序渐进的发展过程。

去年年底，我局根据基层反映和要求进行了调研，制定了《关于做好撤村建居工作的若干意见（征求意见稿）》，并召集区内五个街道分管领导和有关村（社区）党组织书记召开了座谈会，征求了各方意见，此方案还在进一步完善中。为进一步解决撤村建居工作中存在的实际问题，深入推进我区撤村建居工作，切实加强新型社区建设，我局将在以下三方面做好建议工作。

1.因村制宜，合理设置基层组织。统筹考虑《奉化市区域村庄布局规划》、《奉化市城市社区布局规划》及各镇（街道）发展规划等相关规划内容，建立新的社区，合理设置基层组织。居住集中、符合建设社区条件的，可成建制建立或并建社区居委会；居住分散的，就近并入社区居委会。就地成建制撤村建社区的村，原村党组织直接过渡为社区党组织，原村党组织党员组织关系迁入社区党组织，提倡社区党组织、居委会和股份经济合作社管理层交叉任职。撤村后村民整体或部分分散进社区的村，其党员按各自居住地或工作情况，将组织关系迁入居住地社区或工作单位党组织。撤村建居后，股份经济合作社没有终止的，视情设置股份经济合作社党支部，按照属地原则，直接隶属于社区党组织，党支部班子成员由合作社管理层中的党员组成；原村党组织股东党员保留对股份经济合作社的知情权、建议权、监督权等权利，股份经济合作社党支部要定期召集股东党员召开会议，通报商量有关股份经济合作社运行情况。

2.做好原行政村工作人员分流安置。行政村建制撤销后，原村干部可根据实际需要和个人条件，通过上级党组织任命的方式成为社区党组织负责人，或经过社区党组织（居委会）选举当选为社区党组织（居委会）成员，或经过股份制经济合作社董事会选举当选为董事会成员。新任的社区党组织成员或社区居委会成员在职期间的管理依照《关于进一步加强社区工作者队伍建设的实施意见》（市委办〔2012〕50号）文件执行；个别特别优秀的，报区城乡社区建设工作领导小组批准后，可由镇（街道）聘为社区专职工作者。对于落选的村干部，原有有关待遇原则上保留到届期任满。

3.理顺社区居委会与股份制经济合作社之间的关系。将社区居委会与股份经济合作社的经济分开，对集体经济经营性资产，坚持资产摸清、股民界清、股权分清。在管理上要彻底分离，股份经济合作社只负责集体资产的经济运营。在人员上要彻底分离。逐步实现社区居委会和股份经济合作社两块牌子、两套人员，避免人员交叉、工作交叉。对原村干部在加强培训和学习后，可根据实际需要和条件，分别转入股份经济合作社或社区居委会工作，改变原村干部既要经营好股份经济合作社又要管理社区事务的双重身份。

最后，非常感谢你对民政工作的关心和支持。
宁波市奉化区民政局

                                   2017年6月30日

（联系人：孙寒松，电话：88501011）
抄送：区委区政府督查考核室，区政协提案委
宁波市奉化区民政局办公室        2017年6月30日印发